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Sudan, tarihsel süreçte olduğu gibi günümüzde de çeşitli silahlı iç 
çatışmalara sahne olmaktadır. Ortaya çıkan çatışmalar, Sudan toplu-
munu hem ülke içinde hem de ülke dışında güvenlik arayışıyla zorunlu 
göçe mecbur bırakmıştır. Zorunlu göçler, Sudan’ı yerinden edilmiş nüfus 
açısından dünya genelinde önde gelen ülkeler arasında konumlandır-
maktadır.

Silahlı iç çatışmalar, toplu göçlerin başlıca nedenlerinden biridir ve 
insanların yaşam koşullarını ciddi şekilde etkilemektedir. Çatışmalar, 
milyonlarca insanın yerinden edilmesine, yaralanmasına, altyapıyı tah-
rip ederek toplumsal düzenin bozulmasına yol açar. Literatürlerde ince-
lendiği üzere bu çatışmalar, İkinci Dünya Savaşı’ndan bu yana devletler 
arası savaşların neden olduğu ölümlerin üç katına yol açmıştır (Okoye, 
2010, s.137). Dünyadaki iç çatışmaların çoğunluğu Afrika, Asya ve Gü-
ney Amerika kıtalarının yoksul ülkelerinde yaşanmaktadır.

GİRİŞ

Giriş
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SUDAN’DA İÇ ÇATIŞMALARIN YERİNDEN EDİLME ÜZERİNDEKİ SONUÇLARI:
SÖMÜRGE SONRASI DÖNEMDEN GÜNÜMÜZE DOĞRU BİR ANALİZ

İç çatışmaların toplum üzerindeki yıkıcı sonuçları arasında yerinden edilme, güvenlik za-
afiyeti, bireysel silahlanmanın artması gibi konular yer alır. Bu durum, şiddetin artmasına, 
soykırım suçlarının işlenmesine, insan ticaretinin yaygınlaşmasına ve ölüm oranlarının art-
masına yol açmaktadır. Örneğin, Sudan’da sömürge sonrası dönemde yaşanan iç çatışma-
ların sonucunda iki ila üç milyon insanın ölümünün gerçekleştiği tahmin edilmektedir (USCRI, 
2002). Ancak kesin istatistiklerin olmaması, gerçek sayının çok daha yüksek olabileceğini 
düşündürmektedir. Bu tahmini rakam muhtemelen sadece doğrudan silahla ölenleri içermek-
tedir, ancak sağlık hizmetlerinin yetersizliği ve gıda güvensizliği gibi savaşın dolaylı sonuçları 
nedeniyle ölen insanların sayısı da oldukça yüksektir. Hayatta kalanların birçoğu da silahlı 
çatışmanın getirdiği kaotik ortamdan ayrılarak, güvenli bölgelere gitmeye çalışmaktadırlar 
ve bu durum silahlı çatışmaların en olumsuz etkilerinden biri olan yerinden edilme olgusunu 
doğurmaktadır. Ülke İçinde Yerinden Edilme İzleme Merkezi’ne (IDMC) göre, yerinden edil-
meler son beş yılda %51 oranında artmıştır. Örneğin, dünya genelinde, ülke içinde yerinden 
edilmiş kişi sayısı 2018 yılı sonunda 41,5 milyon iken, 2023 yılı sonunda 75,9 milyona ulaş-
mıştır.

Görsel 1. Dünya genelinde silahlı çatışmaların yoğun olarak yaşandığı ülkeleri ve bu çatış-
malar nedeniyle yerinden edilen kişilerin sayısını göstermektedir.

Kaynak: Internal Displacement Monitoring Centre1

1 https://www.internal-displacement.org/global-report/grid2024/
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Görsel 2. Son on yılda dünya genelinde silahlı çatışmalar nedeniyle yerinden edilen insan-
ların sayısındaki değişimi göstermektedir.

Kaynak: Internal Displacement Monitoring Centre2

Sudan’da Nisan 2023’te yaşanan iç çatışma, ülkede nüfus hareketlerine neden olan ilk 
olay olmamakla birlikte, Sudan’ın sömürge sonrası dönemi (1956’dan günümüze) boyunca 
yaşanan iç silahlı çatışmaların bir devamı niteliğindedir. Literatürde yaygın bir şekilde kabul 
edildiği üzere, Sudan’da yaşanan çatışmalar, ülkenin periferik bölgelerinin kalkınma program-
larından mahrum bırakılmasıyla yakından bağlantılıdır ve bu durum, bireylerin büyük kentlere 
göç etmelerinin temel nedenlerinden biri olarak kabul edilmektedir (Kalpakian, 2017, s.1). 
Nitekim, 1980’lerin sonlarında yaşanan kıtlıklar ve iç çatışmalar, ülkedeki başlıca nüfus ha-
reketlerinin temel nedenleri olmuştur. Ancak tarihsel olarak bakıldığında, Sudan toplumunun 
sürekli bir hareketlilik içinde olduğu görülmektedir; Sudan nüfusunun yaklaşık %40’ının çeşitli 
nedenlerle her yıl ülke içinde yer değiştirdiği düşünülmektedir (Assal, 2011, s.1).

Sudan’ın modern tarihine bakıldığında, özellikle Mehdiyye Dönemi (1885-1898), iç ça-
tışmalar nedeniyle büyük bir göç dalgasına sahne olmuştur. Bu göç dalgası, özellikle Dar-
fur ve ülkenin diğer bölgelerinde nüfusun istikrarsızlaşmasına yol açmıştır (Assal, 2011). 
Ancak Sudan’daki nüfus hareketlerinin tek nedeni silahlı çatışmalar değildir; kuraklık, zo-
runlu göç politikaları, seller ve taşkınlar gibi diğer faktörler de yer değiştirmelerde önemli 
rol oynamaktadır.

Bu analiz, Sudan’daki iç silahlı çatışmaların neden olduğu yerinden edilme hareketleri-
nin tarihini, sömürge sonrası dönem (1956-2024) boyunca analiz etmeyi amaçlamaktadır. 
Analiz, Güney Sudan ve Darfur’daki silahlı iç çatışma ve günümüzde Hartum’da devam 
eden çatışmalar nedeniyle meydana gelen yerinden edilme hareketlerini ele alacaktır. 
Ayrıca, bu çatışmaların yaşam koşulları üzerindeki etkilerini inceleyecek, farklı dönem-
lerdeki yerinden edilmiş kişi sayılarını ve insani durumlarını değerlendirecektir. Bu şekilde, 
Sudan’da yaşanan çatışmaların ve bunların sonucunda ortaya çıkan nüfus hareketlerinin 
tarihsel ve sosyo-ekonomik bağlamda derinlemesine bir analizi sunulacaktır.

2 https://www.internal-displacement.org/global-report/grid2024/

GİRİŞ

İç göçle yerinden 
edilmiş insan sayısı 
son beş yılda 
%51 artarak 2023 
yılı sonunda 116 
ülkede en yüksek 
seviyeye gelerek 
75.9 milyona 
ulaştı.

Milyon olarak toplam yerinden edilmiş kişi sayısı
2019’da doğal afet sebebiyle ülke içinde yerinden edilenlerin sayısı da eklendi.
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Sudan’ın Güncel 
Nüfus Hareketlerini 
Anlamaya Yönelik 
Sosyo-Politik Bir 
Çerçeve

Sudan’da tarihsel ve güncel nüfus hareketlerini anlamak için Sudan’nın siyasal ve top-
lumsal yapısına dair bir çerçeve sunmak gerekmektedir. Sudan, Afrika’nın kuzeydoğusun-
da bulunur ve 1,9 milyon kilometrekarelik yüzölçümü ile Afrika’nın en büyük ülkelerinden 
biridir (Al Jazeera, 2014). Kuzeyde Mısır, doğuda Kızıldeniz, Eritre ve Etiyopya, güneyde 
Güney Sudan, batıda Çad ve Orta Afrika Cumhuriyeti, kuzeybatıda ise Libya ile komşu-
dur. 18 eyaletten oluşan Sudan’ın başkenti Hartum’dur ve Beyaz Nil ile Mavi Nil’in birleşe-
rek Nil Nehri’ni oluşturduğu noktada bulunur. 

Görsel 3. Sudan siyasi haritası.

Kaynak: Mappr3

3 https://www.mappr.co/counties/states-of-sudan/ https://www.mappr.co/counties/states-of-sudan/.
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Sudan, yaklaşık 500 farklı dil ve lehçenin konuşulduğu 150’den fazla etnik grubun bu-
lunduğu kültürel çeşitliliği ile dikkat çekmektedir (Arnold & LeRiche, 2013 s.4). Bunun yanı 
sıra gelenek ve göreneklerdeki farklılıklar da ülkenin kültürel çeşitliliğine katkı sağlamakta-
dır. Birleşmiş Milletler Nüfus Komisyonunun 2024 raporuna göre, Sudan’ın nüfusu yaklaşık 
49,4 milyon olarak tahmin edilmektedir. Ülke, genç bir nüfusa sahiptir; toplam nüfusun 
yüzde 40’ını 14 yaş altı çocuklar oluştururken, 64 yaş ve üzeri bireyler nüfusun sadece 
yüzde 4’ünü oluşturmaktadır (UNFPA,2024).

Sudan, sömürgecilik ve iç çatışmalar dönemlerini kapsayan karmaşık bir geçmişe sa-
hiptir. Ülke, 1956’da bağımsızlığını kazanana kadar İngiliz sömürgesi altında kalmıştır. Ba-
ğımsızlıktan bu yana, Sudan birçok siyasi değişiklik ve askeri darbenin yanı sıra Güney 
Sudan’ın referandum sonucunda Sudan’dan ayrılmasına yol açan uzun süreli bir iç savaşa 
tanık olmuştur. 

Siyasi düzeyde, 2019 yılında rejimi deviren halk protestoları ve geçiş sürecini yönet-
mek amacıyla iktidarın sivil-asker karışık bir egemen konseye devredilmesi gibi önemli 
değişiklikler yaşanmıştır.

SUDAN’IN GÜNCEL NÜFUS HAREKETLERİNİ ANLAMAYA YÖNELİK SOSYO-POLİTİK BİR ÇERÇEVE
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Güney Sudan
Çatışması: 1955-2005 
Yılları Arasında
Zorunlu Göç ve 
Yerinden Edilme

Sudan’ın 1956 yılında bağımsızlığını ilan etmesinden birkaç ay sonra, Güney Sudan’da 
silahlı bir çatışma başlamıştır. Bu çatışma, Güney Sudan’da “Anyanya” adlı isyancı grup 
ile Hartum’daki merkezi hükümet arasında yaşanmıştır (Moro, 2000, s.1). Savaş, 1972 
yılına kadar sürmüş ve iki taraf arasında Addis Ababa Anlaşması’nın imzalanmasıyla sona 
ermiştir. Anlaşma kapsamında, Anyanya güçleri Sudan ordusuna entegre edilmiştir. Küçük 
çatışmalar devam etmekle birlikte Güney Sudan’a kendi kendini yönetme hakkı tanınmıştır 
(Al Jazeera, 2010). 1983 yılında ise güneydeki Sudan Halk Kurtuluş Ordusu (SPLA) ile Har-
tum’daki merkezi hükümet arasında bir başka savaş patlak vermiştir. Bu savaş, 2005 yılın-
da Kapsamlı Barış Anlaşması’nın (CPA) imzalanmasıyla sona ermiştir. CPA’nın ana hüküm-
leri arasında, (A) Güney Sudan’ın merkeze bağlı kalma veya bağımsız olma seçeneğiyle 
kendi bağımsız hükümetini kurmasını sağlayacak bir güç paylaşımı anlaşması (madde2, 
fıkra 1), (B) Güney Sudan’a bir referandum ile kendi kaderini tayin hakkı verilmesi (Madde 
1, Fıkra 3) gibi hükümler yer almıştır (CPA, 2005, s. 9,s.3). CPA tarafından belirlenen ge-
çiş döneminin sona ermesinin ardından, 2011 yılında bir referandum yapılmış ve Güney 
Sudan halkının çoğunluğu Sudan’dan ayrılma yönünde oy kullanmıştır. 9 Temmuz 2011 
tarihinde ‘’Güney Sudan’’ adında yeni bir ülke kurulduğu ilan edilmiştir.

Güney Sudan, 619 bin kilometrekarelik bir alana sahiptir ve görsel 4’te kırmızıyla gös-
terilen on eyaletten oluşmaktadır. Ülke, fazla dil ve lehçenin konuşulduğu muazzam bir çe-
şitliliğe ev sahipliği yapmaktadır. Nilotik, Dinka, Nuer, Shilluk ve diğer etnik gruplar ülkede 
yaşamaktadır (Arnold & LeRiche, 2013 s.4).
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Görsel 4. Güney Sudan konumu ve eyaletler.

Güney Sudan’da yaklaşık 50 yıl süren savaşın ana nedeni, güney bölgesinin Sudan ulusal 
hükümetleri tarafından sistematik olarak ötekileştirilmesi ve zenginlik ile gücün adil bir şekil-
de dağıtılmamasıydı (Czirják, 2018; Khalid, 1990; Logo, 2021). İngiliz sömürge politikaları 
da Güney Sudan ile Kuzey Sudan arasındaki uçurumun derinleşmesine yol açmıştır. İngiliz 
yönetimi, Sudan’ın idaresini kolaylaştırmak amacıyla ülkenin kuzey kesimini Orta Doğu’nun 
bir parçası, güney kesimini ise bir İngiliz toprağı olarak gören bir idari sistem benimsemiştir 
(Nyuon, 2015, s. 2). Örneğin, Güney Sudan’da 1922 yılında uygulanan kapalı bölgeler po-
litikası, Kuzey ve Güney arasındaki etnik grupların kültürel ve sosyal temasını engellemiştir 
(Al Jazeera, 2010). Bu etnik bölünme sadece demografik bir ayrım olarak kalmamış, aynı 
zamanda siyasi ve ekonomik kalkınma üzerinde de derin etkiler bırakmıştır. Bu bölünme, 
Kuzey ve Güney arasında önemli sosyo-ekonomik eşitsizlikler yaratmıştır (Czirják, 2018). 
Bağımsızlıktan sonra, ulusal hükümetler Güney Sudan’ı ötekileştirme, kalkınmasına önem 
vermeme ve Kuzey ile Güney arasındaki zenginlik ve gücü eşit şekilde dağıtmama yaklaşı-
mını sürdürmüş; bu durum, Sudan’ın son elli yılda yaşadığı iç savaşlara ve silahlı çatışmalara 
yol açan gerilimlere büyük ölçüde yol açmıştır. Araştırmacılar arasında Sudan’daki tüm iç 
çatışmaların ana nedeninin ülkenin çevre bölgelerinin ekonomik ve siyasi olarak marjinal-
leştirilmesi ve kalkınmanın merkeze odaklanması olduğu konusunda yaygın bir mutabakat 
bulunmaktadır (Arnold & LeRiche, 2013; Czirják, 2018; Nyuon, 2015).

GÜNEY SUDAN ÇATIŞMASI: 1955-2005 YILLARI ARASINDA ZORUNLU GÖÇ VE YERİNDEN EDİLME
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1955-1972 yılları arasındaki Güney Sudan savaşı döneminde yaklaşık bir milyon kişi, 
ülke içinde daha güvenli bölgelere göç etmek zorunda kalmış; 180.000 kişi Uganda ve 
Kenya gibi komşu ülkelerde mülteci durumuna düşmüş ve 500.000 kişi silahlı çatışma 
veya kıtlık nedeniyle hayatını kaybetmiştir (Arnold & LeRiche, 2013, s. 1). Savaş, 1972 
yılında sona ermiş ve Güney Sudan barış anlaşması ile özerklik elde etmiştir. İkinci Güney 
Sudan Savaşı dönemi olan 1983-2005 yılları arasında ise farklı türde nüfus hareketleri 
yaşanmıştır (Logo, 2021). Savaşların yanında kuraklık ve sel gibi doğal afetler, kentsel 
alanlara göçün ana sebepleri haline gelmiştir. Örneğin, Jacobsen’in (2008) Hartum’da ya-
şayan 980 kişiyle yaptığı anket çalışmasında, katılımcıların %11’inin Hartum’a çatışma 
nedeniyle yerinden edilmiş kişiler olarak geldiği tespit edilmiştir. Güney Sudan’dan çatış-
ma nedeniyle yerinden edilenlerin oranı %9,5’tir ve 1983-2003 yılları arasında yerinden 
edilme dalgaları yaşanmıştır. Dinka adlı etnik grup, savaş nedeniyle Güney Sudan’dan 
kaçan en büyük grup olup, katılımcıların %67’sini oluşturmaktadır. Çalışma ayrıca, Güney 
Sudan ve Darfur’dan gelen yerinden edilmiş kişilerin Hartum’un yoksul çevre mahallelerin-
de yaşadığını ve %37’sinin okuma yazma bilmediğini, düşük ücretli işlerde çalıştığını orta-
ya koymuştur. Bu oran, yüksek eğitim seviyesine sahip olma bakımından karşılaştırdığında 
diğer eyaletlerden gelen yerinden edilmiş kişilere göre Darfur ve Güney Sudan gelenlerin 
oranı oldukça düşüktür (Jacobsen, 2008).

Güneydeki silahlı çatışmalar sonucunda yerinden edilen insanların sayısına dair Nor-
veç Mülteci Konseyi ve Yerinden Edilme İzleme Merkezi tarafından Ekim 2010’da hazır-
lanan bir rapor, Güney Sudan’daki çatışmaların 4,9 milyon insanın Güney Sudan’dan 
Darfur, Hartum, Güney Kordofan gibi güvenli bölgelere göç etmek zorunda kaldıklarını 
açıklamaktadır. Buna ek olarak, diğer Kuzey ve Doğu eyaletlerinde de bilinmeyen sayıda 
yerinden edilmiş insanın bulunduğu rapor edilmiştir. Ülkedeki çatışmalar sonucunda 2010 
yılında 1,5 milyon kişi komşu ülkelere sığınmak zorunda kalmış ve bu durum Sudan’ı 2010 
yılında dünyanın en büyük yerinden edilmiş kişi nüfusuna sahip ülkesi haline getirmiştir 
(NRC/IDMC, 2010).

Ülke içinde yerinden edilme krizi, Güney Sudan’ın 2011 yılında Sudan’dan ayrılmasının 
ardından da devam etmiştir. Yerinden edilmenin temel nedeni, Güney Sudan’ın bağımsız 
bir devlet olarak ilan edilmesinden iki yıl sonra güneydeki silahlı gruplar ile Güney Sudan 
hükümeti arasında başlayan silahlı çatışmalardır. Birleşmiş Milletler Nüfus Fonu’na (2024) 
göre, Güney Sudan’ın nüfusu yaklaşık 11,3 milyon kişidir (UNDPA, 2024). Bu nüfusun 1,3 
milyonu, 2013 yılında başlayan ve 2015 yılında bir anlaşma ile sona eren silahlı çatış-
malar nedeniyle ülke içinde yerinden edilmiş kişilerdir. Barış anlaşmasının imzalanmasına 
rağmen, 2016 yılında çatışmalar yeniden tırmanmış ve ülke içinde yerinden edilme oran-
larının artmasına yol açmıştır. 2018’de yeni bir barış anlaşması imzalanmış, ancak uygula-
ma süreci yavaş ilerlemiş ve güvensizlik ortamı devam etmiştir (IDMC, 2023). Devam eden 
çatışma ve güvensizliğin bir sonucu olarak, Temmuz 2023 itibariyle Güney Sudan’da ye-
rinden edilenlerin sayısı, yüzde 65’i çocuk olmak üzere, 2,3 milyon kişiye ulaşmıştır (UN-
HCR, 2024). 2013 yılından bu yana Güney Sudan’da yerinden edilenlerin sayısı 4 milyo-
nu aşmıştır (IDMC, 2024). Sudan’da Nisan 2023’te başlayan savaş, Nisan 2023 ile Ekim 
2024 arasında yaklaşık 640.000 Güney Sudan vatandaşının ülkesine geri dönmesine yol 
açmıştır ve bu sayı Sudan’a göç eden 1,5 milyon mültecinin %61’ini oluşturmaktadır (UN-
HCR, 2024). Geri dönenlerin çoğu Yukarı Nil, Unity ve Kuzey Bahr el Ghazal gibi Sudan ile 
sınır olan eyaletlere yerleşmiştir (Güney Sudan Cumhuriyeti, 2024, s. 1).
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Görsel 5. Ekim 2018- Ağustos 2024 arasında Güney Sudan’a dönen yerinden edilen kişile-
rinin yerleştikleri eyaletler gösterilmektedir.

Kaynak: UNHCR 2024

Silahlı çatışma Güney Sudan’da yerinden edilmenin ana nedeni olsa da Ülke İçinde Ye-
rinden Edilme İzleme Merkezi (IDMC) sel, yerel halklar arası şiddet ve gıda güvensizliği gibi 
diğer faktörlerin de yerinden edilmeye yol açtığını belirtmektedir. Örneğin, 2022 yılında; 
596.000 kişi sel nedeniyle; 257.000 kişi yerli halk arasındaki silahlı çatışmalar nedeniyle 
yerinden edilmiştir (IDMC, 2023). Yerli halkın arasındaki bu çatışma, çobanlar ve çiftçiler 
arasındaki anlaşmazlıklardan doğmuştur. Kasım 2024’te 44.279 kişi sel nedeniyle yerin-
den olmuştur ve bunların 15.968’i Unity, 14.764’ü Panyijar ve 1.204’ü Mayom’dadır. Doğal 
afetler, yerel şiddet ve silahlı çatışmalar, yerinden edilme riskini artırmış ve bu durum tarım, 
hayvancılık gibi yerel halkın geçim kaynaklarının ortadan kalkmasına, kıtlık ve hastalık gibi 
sorunların derinleşmesine yol açmıştır.
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Görsel 6. Sel nedeniyle yerinden edilen insanları göstermektedir. Bu veriler Yerinden Edil-
me İzleme Matrisinden alınmıştır ve 1 Kasım ile 15 Kasım 2024 tarihleri arasındaki dönemi 
kapsamaktadır.

Kaynak: DTM (2024)5

5 https://dtm.iom.int/south-sudan#producttabs
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Güney Sudan nüfusunun sürekli yerinden edilmesi, nüfusun temel geçim kaynakları olan 
tarım ve hayvancılığı kaybetmesine neden olmuş ve bu durum, trajik bir yoksulluk ve gıda 
güvensizliği tablosu ile sonuçlanmıştır. Tarım ve hayvancılık, Güney Sudan’da iki ana geçim 
kaynağıdır ve bunların kaybı, ailelerin gıda ihtiyaçlarını karşılama kabiliyetlerini kötüleşti-
rirken insani yardıma olan bağımlılıklarını da artırmaktadır. Yoksulluk ve açlık, bağışıklığı 
zayıflatan ve hastalıkların yayılma olasılığını artıran yetersiz beslenmeye neden olduğun-
dan, gıda güvensizliği nüfusun sağlığı üzerinde ciddi olumsuz etkiler yaratmaktadır. Ayrıca 
yerinden edilmiş insanların yaşadığı bölgeler, çok sayıda sakini barındıracak yeterli sağlık 
altyapısına sahip olmayabilir. Bu da bulaşıcı hastalıkların yayılma riskini artırarak genel 
sağlık durumunun kötüleşmesine yol açmaktadır. Tüm bu sorunlar, özellikle yerinden edi-
lenlerin çoğunluğunu gençlerin oluşturduğu göz önüne alındığında, ülkenin sürdürülebilir 
kalkınmasını olumsuz etkilemektedir (Eldin, 2020).

GÜNEY SUDAN ÇATIŞMASI: 1955-2005 YILLARI ARASINDA ZORUNLU GÖÇ VE YERİNDEN EDİLME



13

SUDAN’DA İÇ ÇATIŞMALARIN YERİNDEN EDİLME ÜZERİNDEKİ SONUÇLARI:
SÖMÜRGE SONRASI DÖNEMDEN GÜNÜMÜZE DOĞRU BİR ANALİZ

6 https://unhabitat.org/sites/default/files/2020/08/darfur_land_administration_report_final_30.07.2020.pdf

Darfur Çatışması: 
2003’ten Günümüze 
Zorunlu Göç ve 
Yerinden Edilme

Darfur, 256.000 kilometrekarelik bir alanda göçebe ve yerleşik toplulukların yaşadığı 
bir bölge olup, farklı kabile ve etnik gruba ev sahipliği yapmaktadır. Darfur, Sudan’ın ba-
tısında bulunur ve beş eyaletten oluşur: Bölge beş idari bölüme ayrılmıştır: Kuzey Darfur, 
Güney Darfur, Batı Darfur, Doğu Darfur ve Orta Darfur. Darfur’da 2003 yılında yaşanan 
silahlı çatışma milyonlarca kişinin daha güvenli yerlere göç etmek zorunda kalmasına ne-
den olmuştur. Çatışmaların başlamasından önce Darfur’un nüfusunun yaklaşık beş milyon 
kişi olduğu tahmin edilmektedir.

Görsel 7. Darfur eyaletleri

Kaynak: Salih Abukashawa, UN-Habitat, (2020)6
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Darfur’da yerinden edilme olgusu, tarihsel bir sürekliliğe sahip olup yeni bir durum olarak 
değerlendirilemez. Assal’ın (2011) çalışmasında ifade ettiği üzere, Mehdi dönemi (1883-
1898), Darfur’da zorunlu göçlerin, iç çatışmaların ve etnik gruplar arasındaki savaşların 
yoğun bir şekilde yaşandığı kritik bir dönem olmuştur. Bu süreçteki zorunlu nüfus hareket-
leri, yalnızca çatışmalarla sınırlı kalmamış, aynı zamanda Sudan’ın demografik yapısını 
dönüştüren bir nüfus karışımına neden olmuştur. Özellikle Batı Sudan’dan zorla göç etti-
rilen bireyler, merkezi Sudan’da aşağılayıcı etiketlerle damgalanmış, bu durum ulus inşası 
ve toplumsal entegrasyon süreçleri üzerinde derin olumsuz etkiler yaratmıştır. 1980’ler ve 
sonrasında gözlemlenen çatışma kaynaklı göçler ise, Mehdi dönemi boyunca şekillenen 
yapısal nedenlerin devamlılığını ortaya koymaktadır (Assal, 2011, s. 1).

Darfur’da silahlı çatışmaya ilişkin akademik çalışmalar yapılırken, bölgenin bağımsızlık 
tarihi ve çeşitli dış kontrol biçimlerine karşı uzun süredir devam eden direnişi dikkate alın-
malıdır. Tarihsel olarak Darfur, 1875 yılında zorla Anglo-Mısır Ortak Yönetimi’ne dahil edi-
lene kadar Sudan içinde özerk bir bölgeydi. Mehdici devletin 1899’da çöküşünün ardından 
Darfur bağımsızlığını geri kazanmıştır. Yeniden bağımsızlığını kazanmasının ardından Sultan 
Ali Dinar’ın İngiliz-Mısır hükümetiyle arası bozulmuş ve Osmanlı İmparatorluğu’na bağlılığını 
ilan etmiştir. Bu gelişme, 1915 yılında Darfur’u işgal eden İngiliz-Mısır yönetiminin öfkesine 
neden olmuştur. Sultan Dinar çıkan çatışmalarda öldürülmüş ve ardından Darfur, Mısır li-
derliğinde bir Osmanlı eyaleti olarak kalmak yerine İngiliz-Mısır Sudan’ının sınırlarına dahil 
edilerek Sudan’ın bir parçası haline getirilmiştir (Kalpakian, 2017,s.5). Darfur’un Sudan sı-
nırlarına dahil edilmesini takiben, hükümetler elit bölgenin sorunlarını ele almada yetersiz 
kalmış, bu durum bölgenin Sudan’ın diğer bölgelerine göre marjinalleşmesiyle sonuçlanmış-
tır. O’Fahey’e göre (1980), on sekizinci ve on dokuzuncu yüzyıllarda adaletsizlik, kölelik ve 
fahiş vergilendirme dahil olmak üzere, merkezi hükümetler-seçkinler ve Darfur bölgesindeki 
halkın arasındaki çatışmalar sorunları derinleştirmiştir (Salih, 2005, s. 4). 1956’da başlayan 
sömürge sonrası dönemde, hükümetlerin Darfur bölgesine yönelik tutumları ayni şekilde 
devam ettirilmiştir. Sudan’ın farklı bölgeleri arasında kaynakların adil bir şekilde dağıtılma-
ması, kalkınma uygulamalarında kuzey ve merkez bölgelerine öncelik ve üstünlük verilmesi 
Sudan’da silahlı çatışmaların ortaya çıkmasına neden olmuştur (Cobham, 2005, s. 464).

2003’te Darfur’da silahlı çatışma, Afrikalı etnik grupların ittifaklarıyla desteklenen Ada-
let ve Eşitlik Hareketi’nin (JEM) merkezi hükümete karşı ayaklanmasıyla başlamıştır. Silahlı 
mücadele için öne sürülen temel argüman, bölgenin marjinalleştirilmesi ve hükümet içinde-
ki temsil eksikliğiydi (Prunier, 2005). Bu çatışma kısa sürede Arap ve Afrikalı kabileler ara-
sında etnik bir mücadeleye dönüşmüştür (Flint & De Waal, 2008). Hükümet, Afrikalı etnik 
olan gruplara karşı şiddet eylemleriyle ünlenen ve Janjaweed (Hızlı Destek Güçleri) adı ve-
rilen Arap etnik grubunu silahlandırarak bu çatışmayı daha da derinleştirmiştir (Mohamed, 
2013, s.61). Bazı kaynaklar, Sudan hükümetinin bu çatışmada olumsuz bir rol oynadığını 
ve çatışmayı durdurmaya yönelik gerçek çözümler sunmadan etnik bölünmeleri daha da 
derinleştirdiğini ifade etmektedir (Assal,2011; Mohamed, 2013). Hükümetinin olumsuz rolü, 
sosyal düzenin bozulmasına, silahlı çatışmaların ve sivillere yönelik şiddetin artmasına, 
sağlık tesislerinin ve hükümet tesislerinin çoğunun tahrip edilmesine ve önemli sayıda sivil 
arasında silahların yayılmasına neden olmuştur. Çatışma daha sonra şiddetlenerek çok 
sayıda ölümle ve yüz binlerce sivilin Sudan içinde yerlerinden edilmesiyle sonuçlanmıştır. 
Önemli sayıda kişi komşu ülke Çad’a sığınmıştır. Bu da önemli bir insani krizin ortaya çık-
masına neden olmuştur. Darfur’daki savaşı sona erdirmek amacıyla, ilki 2006’da, ikincisi 

DARFUR ÇATIŞMASI: 2003’TEN GÜNÜMÜZE ZORUNLU GÖÇ VE YERİNDEN EDİLME
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ise 2010’da olmak üzere iki ayrı barış anlaşması imzalanmış; ancak bu anlaşmalar, böl-
gede devam eden savaşı sona erdirmekte etkili olamamıştır. Assal (2022), Sudan’daki ça-
tışmaları sona erdirmeye yönelik bölgesel ve uluslararası çabalara rağmen, bu anlaşma-
ların sahada uygulanmasını takip edecek mekanizmaların bulunmadığını vurgulamaktadır. 
Arabulucular, çatışan tarafları bir araya getirmek ve onları barışçıl çözüm için müzakere 
etmeye ikna etmek için büyük çaba sarf etse de anlaşmalar imzalandıktan sonra tarafların 
etkin bir şekilde takip edilmemesi eleştirilmekte ve bu durum uzun vadeli başarı şanslarını 
azaltmaktadır.

Darfur bölgesinde çatışmaların başlamasının ardından yerinden edilme hareketleri ve 
insani durumla ilgili olarak, Birleşmiş Milletler İnsan Hakları Yüksek Komiserliği’nin (BMMYK) 
Mayıs 2004 tarihli raporu, yerinden edilme ve mülteci vakalarının boyutunu aşağıdaki şe-
kilde açıklamıştır: “2004 yılı itibariyle Sudan’daki çatışmalar nedeniyle zorla yerinden edi-
len kişi sayısı bir milyonu aşmıştır. Bunların %50’si Batı Darfur Eyaletinde bulunurken, geri 
kalanı Kuzey ve Güney Darfur ile Darfur’a yakın olan Kordofan bölgesi arasında dağılmıştır. 
Yerinden edilen bu kişilerin çoğunluğu yerinden edilme kamplarında ikamet ederken, daha 
küçük bir kısmı daha güvenli yerlerde akrabalarının yanında yaşamaktadır” (UNHCR,2004).

Mülteci sayısıyla ilgili olarak, 2004’te yaklaşık 22.500 kişinin Çad’daki Sudan sınırı bo-
yunca yer alan UNHCR mülteci kamplarında kayıtlı olduğu bildirilmiştir. Ancak, mültecilerin 
bir kısmı sınırı geçtiği ve Çad’ın çeşitli şehirlerine dağıldığı için gerçek sayının çok daha 
yüksek olması ihtimal dahilindedir. Ülke içi yerinden edilmiş kişilerin ve mültecilerin yaşam 
koşulları, yetersiz beslenme ve menenjit dahil olmak üzere yüksek hastalık oranları ile ciddi 
şekilde tehlikeye girmiştir. Kuruluşların insani yardım sağlaması zorlaşmaktadır. Nüfusun 
sadece %61’i insani yardıma ulaşabilmiştir. Sudanlı yetkililerin izin vermemesi, ülke içinde 
yerinden edilmiş kişilere ve mültecilere insani yardım ulaştırılmasını garanti altına alacak 
etkili mekanizmaların bulunmaması, Sudan ve Çad arasındaki sınırın uzun olması, mülteci-
lerin sınır boyunca sürekli hareket halinde olması, çevre koşullarının yarattığı zorluklar ve 
şiddetli yağışlar nedeniyle bazı ana yolların kapanması, insani yardım sağlamada karşıla-
şılan zorlukları arttırmıştır.

İnsan hakları ihlalleri ile ilgili olarak rapor, köylerde ve pazarlarda sivillere yönelik si-
lahlı saldırılar da dahil olmak üzere bu tür ihlallerin çok sayıda örneğine değinmektedir. 
Rapor, Mart 2004’te bir köyün tamamının, hükümete muhalif diğer silahlı gruplara sığınak 
sağladığı gerekçesiyle silahlı gruplardan biri tarafından yerle bir edildiğini belirtmektedir. 
Ayrıca, etnik kökenle ilgili nedenlerle köylerin tahrip edildiği örnekler de olmuştur. Diğer 
yaygın ihlaller arasında zorla kaybetmeler, cinsel şiddet (özellikle tecavüz), malların tahrip 
edilmesi, yağmalama, zorla yerinden etme, zulüm ve etnik köken ve ırk temelinde ayrımcılık 
yer almaktadır.

2008 yılı Af Örgütü raporuna göre, 2003 yılından bu yana Darfur’da meydana gelen 
çatışmalar ve bunlarla bağlantılı nedenler sonucunda yaklaşık 200.000 kişinin hayatını 
kaybettiği ifade edilmektedir (Amnesty International, 2008, s.1). Bu rakam, doğrudan ça-
tışmalar ve sivillere yönelik saldırılardan kaynaklanan ölümlerin yanı sıra hastalık, yetersiz 
beslenme ve düşük yaşam kalitesinden kaynaklanan ölümleri de kapsamaktadır. Birleşmiş 
Milletler kurumları ve insan hakları örgütleri tarafından yayınlanan raporlarda da belirtildiği 
üzere, belirli etnik gruplardan sivillere yönelik doğrudan saldırılar sonucu meydana gelen 
ölümlerin büyük çoğunluğu belli grupların eylemlerinden kaynaklanmıştır. Bu konu, Ulusla-
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rarası Ceza Mahkemesi’nin soykırım suçlamasıyla tutuklama emri çıkarmasına ve Temmuz 
2008’de Sudan Cumhuriyeti Başkanı’nın savaş suçları, insanlığa karşı suçlar ve soykırım 
suçlamalarıyla tutuklanmasına karar vermesine yol açmıştır. Ülke içinde yerinden edilmiş 
kişilerin sayısına bakıldığında, bu sayının Darfur’un güvenli bölgelerinde yerinden edilmiş 
kişiler için kurulan 65 kampa dağılmış olduğu ve 2,3 milyon kişiye ulaştığı görülmektedir. 
Buna ek olarak, binlerce Darfur sakini de başta komşu Kordofan eyaleti olmak üzere Su-
dan’ın diğer şehirlerine sığınmışlardır. 240.000 kişi Çad’a sığınmıştır (Uluslararası Af Örgütü, 
2008). Silahlı çatışmanın devam etmesi ve Sudan hükümetinin sivilleri korumakta yetersiz 
veya isteksiz olduğunu göstermesi üzerine, Güvenlik Konseyi kararıyla bölgeye uluslara-
rası bir barış gücü konuşlandırılmış ve 2007-2020 yılları arasında görev yapmaya devam 
etmiştir. Bu misyon, Birleşmiş Milletler tarafından Afrika’ya yönelik en büyük barışı koruma 
operasyonlarından birisidir.

15 Nisan 2023 tarihinde Hartum’daki silahlı çatışmanın Darfur bölgesi üzerinde zararlı bir 
etkisi olmuştur, çünkü Hızlı Destek Güçleri (HDÇ) Darfur kökenlidir ve tüm askeri merkezleri 
Darfur bölgesinde bulunmaktadır. Bu durum bölgede ordu ile HDÇ arasında çatışmaların 
artmasına neden olmuştur. İnsan Hakları İzleme Örgütü tarafından hazırlanan bir raporda 
belgelendiği üzere, Darfur’daki çatışmalar Hartum’daki çatışmaların patlak vermesinin ar-
dından yoğunlaşmıştır ve bu dönemde HDÇ sivil nüfusa karşı bir dizi ihlal gerçekleştirmiştir. 
Bu durum, insanların ülke içinde önemli ölçüde yerinden edilmesine yol açmış ve 3,8 milyon 
kişi ülke içinde yerlerinden edilmiştir. Yerinden edilmiş kişilerin çoğunluğu Darfur’da çeşitli 
eyaletlere dağılmıştır. Nisan 2024’te çatışmaların başlamasıyla birlikte bu kişilerin %27’si 
bir kez daha yerlerinden edilmiş, %73’ü ise ilk yerlerinden edildikleri bölgelerde kalmıştır. 
Yerinden edilen insanların sayısı açısından, Sudan’daki durumun 2003 yılında Darfur’da 
silahlı çatışmanın başlamasından bu yana halen devam ettiğini belirtmek önemlidir. Har-
tum’da 2023’te başlayan silahlı iç çatışmalar sonrasında Darfur’un en çok etkilenen şehir-
leri El-Fasher ve El-Genina olmuştur. Uluslararası Göç Örgütü (IOM) Yerinden Edilme İzleme 
Matrisi tarafından belgelendiği üzere, Nisan 2024 itibariyle zorunlu olarak 34.000’den faz-
la kişi (6.870 hane) El Faşer bölgesi içinde çeşitli yerlere göç etmiştir.

DARFUR ÇATIŞMASI: 2003’TEN GÜNÜMÜZE ZORUNLU GÖÇ VE YERİNDEN EDİLME
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Hartum Çatışması: 
2023’ten Günümüze 
Zorunlu Göç ve 
Yerinden Edilme

Nisan 2023’te Sudan ordusu ile Hızlı Destek Güçleri arasındaki çatışmalar Hartum’da 
başlamış ve ardından hızla ülkenin batısındaki zaten çatışmaların devam ettiği Darfur böl-
gesi ve Kordofan bölgesine yayılmıştır. Çatışma daha sonra El Cezire ve Sennar dahil ol-
mak üzere diğer eyaletlere de yayıldı. Çatışma iki taraf arasında devam etmekte ve diğer 
eyaletleri de etkilemektedir.

Silahlı çatışmaların Sudan’daki çok sayıda eyalete hızla yayılmasının bir sonucu olarak, 
silahlı çatışmanın başlangıcından bu yana Sudan içinde yerinden edilen bireylerin sayısı, 
dünyadaki diğer tüm ülkeleri geride bırakarak benzeri görülmemiş bir düzeye ulaşmıştır 
(IDMC, 2024; DTM, 2024; UNHCR, 2024). Sudan başkentte silahlı çatışma başlamadan 
önce de Darfur bölgesindeki iç silahlı çatışmalardan dolayı halihazırda yerinden edilme 
krizi ile karşı karşıyaydı. Aynı zamanda Etiyopya, Güney Sudan gibi komşu ülkelerdeki iç 
silahlı çatışmalardan dolayı Sudan’a sığınan birçok mülteci Sudan’ı Afrika’da mültecilere 
en çok ev sahipliği yapan ikinci ülke haline getirmiştir (UNHCR, 2024).

Uluslararası Göç Örgütü’nün ülke İçinde Yerinden Edilme İzleme Merkezi (Displacement 
Tracking Matrix) raporunda belirtildiği üzere, Kasım 2024 itibariyle Sudan’da evlerinden 
yerinden edilmiş kişi sayısı 11.359 milyona ulaşmıştır (IDMC,2024). Bu sayı, başkentte 
silahlı iç çatışmanın başlamasından önce ve sonra yerinden edilenleri kapsamaktadır. Bu 
bağlamda gözlemlenen çoklu yerinden edilme (multiple displacement) örüntüleri nede-
niyle yerinden edilen bireylerin gerçek sayısının önemli ölçüde daha yüksek olabileceğini 
belirtmek önemlidir. Gerçek sayıya ulaşılamamasının bir nedeni de özellikle Hartum’dan 
yerinden edilen bireylerin çoğunluğunun memleketlerine dönerek birinci dereceden akra-
balarının evlerinde kalmalarıdır.

Yerinden edilmiş bireyler ülkenin farklı bölgelerinde güvenli sayılan bölgelerde yaşayan 
akrabalarının yanına ya da yerinden edilme kamplarına gitmek zorunda kalmışlardır. Har-
tum eyaletinden yerinden edilenlerin oranı %34’tür ve bu oran Sudan’daki tüm eyaletler 
arasında en yüksek orandır. Bunun nedeni, Sudan’daki çatışmanın Hartum’da başlaması 
ve eyaletin savaştan önce 11 milyonluk nüfusuyla ülkedeki en büyük nüfusa sahip ol-



masıdır (DTM, 2024). Yerinden edilen nüfusun toplam %33’ü Darfur bölgesinde yaşayan 
bireylerden, kalan %33’ü Gezira, Sennar ve Kordofan gibi diğer eyaletlerde oturan kişi-
lerden oluşmaktadır (DTM, 2024). Darfur bölgesinin ikinci en yüksek yerinden edilmiş kişi 
sayısına sahip olması dikkat çekicidir. Bu durum, artan askeri faaliyetler, köylere yönelik 
sürekli saldırılar ve kötüleşen güvenlik durumu da dahil olmak üzere bölgedeki çatışmala-
rın yoğunlaşmasına bağlanabilir. Hartum’daki silahlı çatışmanın patlak vermesinin ardın-
dan Darfur’da kabileler arası çatışmaların yoğunlaşması, insani yardımın yetersizliği, gıda 
ve su kaynaklarının kıtlığı, Darfur’daki yerinden edilme krizinde önemli bir artışa neden 
olmuştur. Devam eden çatışmaların başladığı 2003 yılından bu yana önemli sayıda yerin-
den edilmiş bireye ev sahipliği yapan bu bölge, krizin kayda değer bir şekilde şiddetlen-
mesine tanık olmuştur.

Görsel 8. Sudan’da silahlı çatışmalar nedeniyle yerinden edilen insanların bölgesel dağılımı

Kaynak: Displacement Tracking Matrix | Dtm Sudan August 20247
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tarafından resmi bir onay veya kabul anlamına gelmez. Harita, 15 Nisan 2023’ten önce ve sonra yerinden 
edilmiş kişileri temsil etmektedir.
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7 https://dtm.iom.int/reports/sudan-mobility-overview-2?close=true
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Görsel 9. Sudanlı mültecilerin gittikleri ülkeleri göstermektedir.

Kaynak: United Nations High Commissioner for Refugees 25 Kasım 20248

Sudan’daki insani durum değerlendirildiğinde, yaklaşık 25 milyon kişinin, yani ülke nü-
fusunun neredeyse yarısının insani yardım ve korumaya ihtiyaç duyduğu görülmektedir 
(UNHCR, 2024). Ülkede gıda, su, ilaç ve yakıt gibi temel ihtiyaçlarda ciddi eksiklikler ya-
şanmaktadır. Devam eden çatışma, sivil nüfus için önemli zorluklara yol açmıştır. Temel 
ihtiyaçlara erişimin olmaması ve şiddetin yaygınlığı, milyonlarca kişiyi evlerini terk etmeye 
ve başka bölgelere gitmeye zorlamıştır. Birleşmiş Milletler, devam eden çatışmalar nede-
niyle her gün 30.000 kişinin evlerini terk etmek zorunda kaldığını bildirmektedir. Güvenlik 
ve diğer temel ihtiyaçlarını karşılamaya çalışanlar bunu güvensiz ve belirsiz koşullarda, 
temel ihtiyaçlarından yoksun bir halde yapmak zorunda kalmaktadır. Yerinden edilme 
kampları değerlendirildiğinde, genellikle aşırı kalabalık ve gıda, su ve sağlık hizmetleri de 
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dahil olmak üzere temel hizmetlere erişimden yoksun oldukları görülmektedir. Bu koşullar 
insani standartların kötüleşmesine neden olmaktadır. Gıda Güvenliğinin Entegre Aşama 
Sınıflandırmasında (integrated food security phase classification ) belirtildiği üzere, Su-
dan’da 8,5 milyonu acil gıda güvensizliği seviyesinde olmak üzere 25,6 milyon kişi akut 
açlık riski altındadır. Çatışma devam ettikçe, açlık riski altındaki bireylerin sayısının art-
maya devam edeceği tahmin edilmektedir. Dünya Gıda Programı’nın Ağustos 2024’te ya-
yınlanan en son raporunda detaylandırdığı üzere, Sudan’ın Kuzey Darfur bölgesinde yüz 
binlerce yerinden edilmiş bireyi barındıran bir kampta kıtlık teyit edilmiştir. Kıtlığın etkisi 
özellikle çocuklar arasında çok şiddetli bir şekilde görülmektedir. Sudan’daki çocukların 
yaklaşık %30’u şiddetli yetersiz beslenmeden etkilenmektedir. Kıtlık, insanların açlıktan 
öldüğü ve belirli bir bölgedeki hanelerin en az yüzde 20’sinin yeterli gıdaya erişemediği 
bir durum olarak tanımlanmaktadır. Devam etmekte olan insani kriz, ihtiyaç sahiplerine 
hizmet sunmaya çalışan insani yardım kuruluşları için önemli zorluklar yaratmıştır. Bazı 
kuruluşların çatışmaların yaşandığı bölgelerdeki varlığı yardımların belirli bölgelere ulaş-
masını zorlaştırırken, çatışmanın bazı taraflarının eylemleri de yardımların belirli bölgelere 
ulaşmasını tamamen engellemiştir. Ayrıca şiddetli yağışlar ve sel felaketleri de yardımların 
ihtiyaç bölgelerine ulaşımını engellemiştir. Bu koşullar, hizmet sağlayan bazı kuruluşlar için 
çalışma koşullarını zorlaştırmaktadır.

Gıda güvensizliğine ek olarak, nüfus başka bir krizle daha karşı karşıyadır. Haziran 
ayından bu yana Sudan’ın 18 eyaletinin 11’inde 20.000 kişiyi yerinden eden seller mey-
dana gelmiştir (IOM, 2024). UNHCR’ye göre, Sudan’ın doğusundaki Kassala eyaletinde 
yerinden edilme kamplarının çökmesine ve sağlık tesislerinin yıkılmasına yol açan seller-
den 20.000’den fazla kişi etkilenmiş, temiz suya erişim zorlaşmış ve kolera gibi su kaynaklı 
hastalıklarda artışa neden olmuştur. Kolera salgını 1.223 vaka ve 48 ölümle 18 eyalet-
ten beşine yayılmıştır. Koleranın yanı sıra diğer salgın hastalıklar arasında dang humması 
(9.476 vaka ve 75 ölüm), sıtma (15 eyalete yayıldı) ve kızamık (4.937 vaka ve 109 ölüm) 
yer aldı10. Bu salgınlardan kaynaklanan gerçek enfeksiyon ve ölüm sayısının paylaşılan-
dan çok daha yüksek olduğu tahmin edilebilir. Çünkü bazı kasabaların ana yollarla bağ-
lantısı kesilmiş ve köprüler çökerek bölge sakinlerinin sağlık merkezlerine ulaşması zorlaş-
mıştır. Bazı şehirlere giden ana yolların kesilmesi, yardıma erişim eksikliği, gıda ve su gibi 
temel ihtiyaçlara erişim eksikliği ve sağlık hizmetlerine erişememe açısından yaşanan krizi 
artırmakta ve bu da nüfus arasında yüksek ölüm oranlarına yol açmaktadır.

Silahlı çatışmalar bağlamında sosyal düzenin bozulması, özellikle çocuklar ve kadınlar 
üzerinde zararlı bir etki yaratmakta ve onları şiddete açık hale getirmektedir. Güvensizlik 
ve gıda güvensizliği, kadınların toplumsal cinsiyete dayalı şiddete karşı savunmasızlığını 
artırmaktadır. Sudan’da çatışmaların başlamasından bu yana toplumsal cinsiyete dayalı 
şiddet vakalarında kayda değer bir artış yaşanmış ve başta cinsel sağlık ve üreme sağ-
lığı hizmetleri olmak üzere sağlık hizmetlerine erişimde azalma görülmüştür. Yaklaşık 6,7 
milyon kişi toplumsal cinsiyete dayalı şiddet (TCDŞ) riski altındadır ve üreme çağındaki 
3,5 milyon kadın ve kız çocuğunun üreme sağlığı hizmetlerine erişmesi gerekmektedir. Ka-
çırılma, zorla evlendirme, aile içi şiddet, çatışmaya bağlı cinsel şiddet vakalarının yanı 
sıra çocuk yaşta evlilik gibi zararlı uygulamalar da belgelenmiştir (UNFPA, 2024). TCDŞ 
vakalarının yaygın olarak görülmesine rağmen, vakaların çoğunun bulunduğu bölgelerde 
silahlı çatışmaların yaygın olması nedeniyle kadınlar TCDŞ, sağlık ve cinsel bakım hiz-
metleriyle ilgili destek hizmetlerine erişememektedir. Bu durum, hizmetlerin bu kadınlara 

HARTUM ÇATIŞMASI: 2023’TEN GÜNÜMÜZE ZORUNLU GÖÇ VE YERİNDEN EDİLME
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ulaştırılmasını daha da zorlaştırmakta ve aynı zamanda toplumsal damgalanma ve daha 
fazla şiddete maruz kalma korkusundan kaynaklanmaktadır. UNHCR’ın raporlarına göre, 
Etiyopya ve Güney Sudan’a gelen önemli sayıda Sudanlı mülteci cinsel şiddete maruz 
kalmıştır. Özellikle, bu olayların %56’sı yerinden edilmeden önce ve güvenlik arayışı yol-
culuğu sırasında meydana gelmiştir. Ayrıca, cinsel sömürü ve istismarın yanı sıra insan 
kaçakçılığı raporları da artmıştır (UNHCR, 2024).

Çocukların insani durumuna baktığımızda Sudan aynı zamanda dünyada çocuklar için 
en büyük yerinden edilme krizinin olduğu ülke haline gelmiştir. Komşu ülkelere sığınanlar 
da dahil olmak üzere bir milyondan fazla çocuğun evlerini terk etmek zorunda kalması 
bu durumu kanıtlamaktadır. Silahlı çatışmaların boyutu arttıkça, çocukların ağır ihlalle-
re maruz kalma ve silahlı gruplara katılmaya zorlanma olasılığı da artmaktadır (UNCIEF, 
2024). Save the Children tarafından bildirildiği üzere, Sudan’da 6,7 milyon çocuk yerin-
den edilmiş, 14,6 milyon çocuk akut gıda kıtlığı ile karşı karşıya ve her iki çocuktan biri 
doğrudan çatışma riski altında olup, bu durum onları şiddetin her türüne karşı savunma-
sız hale getirmektedir. Güney Kordofan Eyaletinde beş yaşın altındaki çocuklar arasında 
şiddetli akut yetersiz beslenmenin yaygınlığı aynı dönemde beklenen sayıya kıyasla %99 
oranında artmıştır. İç silahlı çatışma ve bunun sonucunda da sosyal düzenin bozulması, 
Sudan’daki tüm okulların kapanmasına ve dolayısıyla okul çağındaki 19 milyon çocuğun 
eğitim hakkından mahrum kalmasına neden olmuştur. Ayrıca, Sudan’da devam eden ça-
tışmaların çocuklar üzerinde son derece olumsuz sonuçları olmuştur. Çocuklar evlerinin, 
hastanelerin ve okullarının bombalanması, yağmalanması ve işgal edilmesi yoluyla tahrip 
edildiği anlaşılması zor bir şiddete tanıklık etmiş ve buna katlanmak zorunda kalmışlardır. 
Sevdiklerini şiddet nedeniyle kaybetmişler ve özellikle travmatik şiddet biçimlerine maruz 
kalmışlardır; yiyecek, su, barınma ve sağlık hizmetleri gibi yaşamın en temel ihtiyaçların-
dan mahrum bırakılmışlardır.

Bir dizi uluslararası kuruluş çocuklara yardım sağlamak için çaba göstermiştir. Ancak 
kuruluşlar hizmetlerinin çocuklara ve ihtiyaç sahibi insanlara ulaşmasını engelleyecek şid-
detli engeller zaman zaman ortaya çıkmaktadır. Seller, kritik öneme sahip altyapının tah-
rip olmasına yol açarak hayati önem taşıyan insani yardımların ulaştırılmasını daha da 
aksatmıştır (IOM, 2024).
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Sonuç ve Öneriler

Sudan, bağımsızlığından bu yana, siyasi istikrarsızlık ve silahlı çatışmaların derin etkisi 
altında kalmış ve bu durum, ülkenin en ciddi krizlerinden birine, Güney Sudan’ın ayrılarak 
bağımsız bir devlet olarak ilan edilmesine yol açmıştır. Süregelen istikrarsızlık ve çatış-
malar, vatandaşları sürekli olarak güvenlik arayışı içinde yer değiştirmeye zorlamış ve bu 
durum hem bireysel hem de ulusal düzeyde ciddi sonuçlar doğurmuştur. Yerinden edilme 
süreçleri, bireyler üzerinde fiziksel ve psikolojik travmalara neden olurken, sosyal bağların 
kopmasına ve ekonomik fırsatların kaybına yol açmıştır. Ulusal düzeyde ise bu süreç, kay-
nakların yetersiz dağıtımı, altyapı eksiklikleri ve kalkınma çabalarının sekteye uğraması 
gibi yapısal sorunları derinleştirmiştir.

Özellikle Darfur, Hartum ve Güney Sudan gibi bölgelerde yerinden edilme krizinin sü-
rekliliği, Sudan’ın sosyo-ekonomik ve insani koşullarını derinden etkilemiştir. Gıda güven-
sizliği, sağlık hizmetlerine erişim eksikliği ve temel insani ihtiyaçların karşılanmasındaki 
yetersizlikler, bu durumun başlıca olumsuz sonuçları arasında yer almaktadır. Yerinden 
edilme, savunmasız gruplar üzerinde orantısız etkiler yaratmış; kadınlar ve çocuklar cinsel 
şiddet, toplumsal cinsiyete dayalı şiddet ve eğitime erişim eksikliği gibi sorunlarla karşı 
karşıya kalmıştır. Çatışmaların neden olduğu insani kriz, yardım faaliyetlerini zorlaştıra-
rak, sorunun çözümünü daha karmaşık hale getirmiştir.

Bu bağlamda, Sudan’daki yerinden edilme krizine yönelik öneriler kısa, orta ve uzun 
vadeli çözümleri içermektedir. Uzun vadeli çözümler, çatışma ve yerinden edilmenin temel 
nedenlerine odaklanarak kalıcı bir çözüm oluşturulmalıdır. Toplumsal uzlaşı süreçleri des-
teklenmeli, kaynakların adil dağıtımı sağlanmalı ve marjinalleşmenin önlenmesi için yapı-
sal reformlar gerçekleştirilmelidir. Kalıcı barışın sağlanması amacıyla taraflar arasında di-
yalog süreçleri başlatılmalı ve bu süreçler uluslararası toplum tarafından desteklenmelidir. 
Sudan’daki sosyo-ekonomik eşitsizliklerin giderilmesi, yerinden edilmiş bireylerin topluma 
yeniden entegrasyonunu ve ekonomik fırsatlara erişimini sağlayarak sürdürülebilir kalkın-
ma ve barışın temelini oluşturacaktır.

Orta vadeli çözümler, yerel topluluklar ve Sudan hükümetinin kapasitesini artırmaya 
yönelik sürdürülebilir kalkınma projeleri hayata geçirilmelidir. Marjinalleşmiş bölgeler için 

SONUÇ VE ÖNERİLER
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eğitim, istihdam ve sağlık alanlarında gelişimi destekleyen projelere öncelik verilmelidir. 
Çocukların eğitim haklarının korunması garanti altına alınmalı ve yerel ile uluslararası or-
ganizasyonlar arasında daha güçlü bir iş birliği kurulmalıdır. Ayrıca, farklı etnik gruplar 
arasındaki gerilimi azaltmak amacıyla kültürel ve sosyal uyum programları geliştirilmelidir. 
Kısa vadeli çözümler,acil insani yardım faaliyetleri artırılmalı, yerinden edilmiş bireylere 
gıda, temiz su, sağlık hizmetleri ve barınak sağlanmalıdır. Kadınlar ve çocuklar için özel 
koruma mekanizmaları oluşturulmalı ve uluslararası yardım faaliyetlerinin etkinliği artırıl-
malıdır. Sudan’ın çeşitli bölgelerinde lojistik ve operasyonel altyapının geliştirilmesi, yar-
dım faaliyetlerinin daha hızlı ve etkili bir şekilde koordine edilmesi açısından önem taşı-
maktadır.

Sonuç olarak, Sudan’daki yerinden edilme krizinin çözümü, yalnızca acil insani yardım-
ları değil, aynı zamanda uzun vadeli kalkınma ve barış inşa süreçlerini içeren kapsamlı bir 
uluslararası çaba gerektirmektedir. Sudan halkının daha iyi bir geleceğe ulaşabilmesi için 
çatışmaların temel nedenlerine odaklanılmalı ve uluslararası iş birliği hızlandırılmalıdır.
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